alia compendia scribendi, prima vestigia ostendit aetas Sophistarum; in prioribus temporibus ea inepit quaesieris. Vide Lipsii Epist. ad Belgas I, 27.

quam orbem terrae latius circumspicere, atque plurium populorum, simili cultu vitae utentium, habitus et consuetudines comparare didicimus. Quippe nova haec lux est nostrorum temporum, Graecis negata aut incariose habita.

Sed commodis huius lucis perpaucos eorum frui vidimus, qui erudite loca veterum de auctoribus alphabeti Graeci collegérunt. Quo factum est, ut multis de rebus inter se dissentirent viri gravissimi, et partim sententias parum probabiles sequerentur. Nam post principes vulgaris sententiae, Scaligerum et Salmasium, non defuerunt, qui etiam aliquanto ante Cadmum Pelasgorum cascis gregibus tam necessariam, ut putabant, artem tribuerent; eaque opinio nunc quoque multis probatur et eximiis viris <sup>\*\*</sup>). Maxime autem vulgo falluntur in eo, quod, quo tempore primum litteras Graecis allatas memorari vident, eodem tempore simul usum earum omnes Graeciae fines pervagatum esse, et libris scribendis occasionem

<sup>\*\*) Boherio in Dissert. subiuncta Montefalconii Palaeographiae Gr., Wesselingio ad Diod. Sic. T. I. p. 236, Swintono, Jacksono, Biancono, Monboddo, Astleo, Larchero, aliis. Quanquam ne veteribus quidem haec opinio ignota fuit, in quibus tamen nullus auctor est gravis et idoneus, qui incolas Graeciae Cadmo priores litteris vel alia ulla pictura vocum usos prodiderit. De singulis auctoribus et fabulis exponere non est instituti mei.</sup>

dedisse existimant; de mutationibus et gradibus, per quos tale inventum ab initii suis deducendum fuit, quaerere negligunt. Itaque de vatibus illis, quos diu ante se plures fuisse ipse Homerus prohibet, ne quaerendum quidem putant, an utilissima arte uti voluerint, si iam tum reperta erat. Quem errorem auxerunt fabulae rudium quorundam in ipsa sua antiquitate scriptorum Graecorum. Celebrantur enim magna volumina Carminum, immo, si Musis placet, prosae eloquentiae, item leges et instituta, tanquam primis temporibus scripta: cui fraudi in illa ἀναστοιχίᾳ veterum etiam doctissimi homines sese faciles praebebant <sup>12)</sup>.

<sup>12)</sup> Loquor potissimum de temporibus liberae Graeciae, quum longe alia studiorum conditio esset, quam quae deinde successit inducta πολυμαθείᾳ Alexandrina. Illi superiores, in foro, non in secretis litterariis viventes, fallarum tabularum et suppositorum testamentorum fraudibus odorandis occupatissimi erant, suppositorum librorum curam fere omittebant. Nam quae ex hoc genere prodierant scripta, in iis non tam illud quaerabant, an eorum essent, quibus vulgo tribuerentur, quam quid utile et lectu dignum ferrent. Ut Demostheni Orat. I. in Aristog., si tamen illa Demosthenis est, sententiam quandam nomine Orphei excitare licuit ex Hymno, qui fortasse duobus saeculis ante se scriptus erat. Itaque Ciceroni et aliis, quum veterum librorum auctores nominant, non tantum tribuendum est, quantum plerique nostrorum hominum faciunt, nisi

Adeo nihil est in his, quod colorari non possit ratiunculis quibusdam et simulacris probabilitatis, si modo temporum rationes et auctorum fidem ad libitum et ingenium tuum fingas. Mirum est, inquit Plinius, quo procedat Graeca credulitas: nullum tam impudens mendacium est, quod teste careat.

## XIV.

Non placet historia tali modo ementita. Igitur mittamus falsi Herodoti Phemium, Diodori et aliorum Pronapiden, commentios Homeri γραμματοδιδασκάλους, cum ludis suis librisque, et ea

ubi illi rem accurate se explorasse aut sagacium Criticorum iudicia sequi affirmant. Quam leviter autem hoc omne genus a doctissimis viris olim tractatum, et quantum in facillimis huiusmodi questionibus erratum sit, ipsorum veterum plures inde a Dionysio Halic. docent, certiusque constaret de ea re, si πινακες et elii critici libelli Alexandrinorum superessent. A quibus moniti posthae optimi scriptores saepe dubitationes interponere solent de auctoritate librorum, quorum locis et testimoniosis utuntur. Sed faciunt id rariissime ea cura, quam nunc in his rebus opus esse censemus. Quidam etiam simpliciter et nulla suspicione indicata afferunt veteres libros, quorum fraudes iam dudum patescas aequaevi testantur. Quin etiam sunt, qui libros passim vulgaribus titulis et nominibus afferant, quae iidem alibi, nonnunquam in iisdem scriptis, ut errores vulgi ex industria arguant.

## PROLEGOMENA.

expromamus, quae nos adducant et prope cogant, ut, etiamsi litterae ante Homerum in Graeciam importatae essent omnes, tamen facultatem et usum earum usque ad initia Olympiadum fere nullum fuisse credamus. Huius rei causa nobis haerendum non erit in occultis primordiis inconditae artis, quae longam disputationem poscunt, a Phoenicum, Aegyptiorum, Hebraeorum, Latinorum litteris non seiungendam. Sed ex hisce populis eum, quem primo loco nominavi, rem vel apud se inventam vidisse, vel ita excoluisse et ad alios populos, nominatim Graecos, pertulisse, ut auctor eius dici et haberi posset, tum admodum constans fama, tum ipsa figura litterarum Graecarum vincit. Quo tempore autem illa tria facta sint, incertissimum est propter tam multa ludibria fabularum. Teneremus aliquid, nisi vetusti illi scriptores Phoenicum ad Phemios et Pronapidas ablegandi essent, aut si ullo auctore constaret, quando haec gens et cui rerum generi scripturam adhibere coeperit. Verum huiusmodi nullum usquam exstat vestigium, ac ne in commerciis quidem et mercatura adhibitae a Phoenicibus artis suae mentio fit. Hoc qui mecum miratus, tot alia indicia tardioris culturae litterarum perpendat, forsitan statim in hanc concedet sententiam, ut, quidquid a nonnullis de vetustate frequentati usus earum narratur, tanquam commentum Graecorum Graeca fide censendum esse arbitretur.

## PROLEGOMENA.

Improbâ semper huic genti cupidò fuit clarissima quaeque instituta ex ultimis temporibus repetenti, et tantum non omnium rerum, quibus senior humanitas constabat, utilitatem inventioni herorum suorum consecrandi. Id tum aliarum multarum tum huius quoque artis primos cultores obsecuravit. Nam sicut Atlanti, Cepheo et multis illorum aequalibus notitiam siderum tribuerunt, antiquam famam detorquendo, sic poëtae videntur pluribus, quos ab scientia utilissimarum rerum laudari audissent, aut quorum merita in humanum genus extollere vellent, praeclaræ huius artis seu inventæ seu insigniter emendatae percutiaeque laudem tribuisse. Ita, quum illos progressus non distinguerent, Aeschylus rem Prometheo suo, alii Cecropi, alii Orpheo, alii Lino, plerique Cadmo, nonnulli Palamedi assignaverunt<sup>13)</sup>). Haec dissi-

<sup>13)</sup> Sic Euripides in nobili Fragm. Palamedis ap. Stobaeum Florileg. T. LXXXI. Nam de sensu horum versuum, item de Aeschyli loco Prom. 459., dissentendum putavi ab opinione Hemsterhusii ad Lucian. T. I. p. 88. poëtarum sermonem nimium prementis. Accedit, quod nec Tacitus gravissimo loco Ann. XI, 14., nec Hyginus, nec Dio Chrysostomus, Palamedi eandem inventionem tribuentes, ex uno Euripide id sumpsisse videri possunt. Omitto Declamatores duos in Oratt. Gr. Reisk. T. VIII. p. 74. et 118., et si illi antiquos rumores in argumentis suis fecuti sunt. Ab his omnibus Palamedes non paucarum quarundam litterarum, sed universi inventi auctor perhibetur.

dia postea historici et litteratores non aequius tollere se posse putarunt, quam si eam gloriam quodammodo partirentur inter omnes. In quo unum mihi maxime dignum notatu videtur, quod Euripides toto invento ad Palamedem transferendo communi iudicio Attici theatri insolenter illusisset, si iam tum de antiquiore cultu artis et Cadmi munere constitisset. Neque Euripides illud facere potuit primus; nec fingebant ita Tragici. Iam vero si obliteratas istas fabulas iure ad poëtas autores reiicimus, ecquid accurati iudicii est, uniuersarum, ex iisdem fontibus ductae, ideo quia ceteris celebratior est, addicere credulitatem?

At magnum auctorem habet munus Cadmi Herodotum. Video; et alium addam non minorem, certe paullo antiquorem: nec propterea defino dubitare, num magnam auctoritatē ipsa fabula seu fama habeat. Nam temerarium puto, in tanta auctorum dissensione, uni aut paucis asfentiri; praesertim in re, quae cum vulgo recte Phoenicibus accepta ferretur, facillime a Phoenice, clarissimae in Graecia coloniae conditore, nomen adoptare potuerit. Alter quidem auctorum illorum Dionysius Milesius est, scriptor historiae mythicae<sup>14)</sup>. Non id affero, quod eum spernam propter hanc materiem scribendi: neque adeo po-

<sup>14)</sup> In magno opere, Κύκλω, cuius loci saepe laudantur a Grammaticis; is, quo hic utimur, a Diodore Sic. III, 66.

tas sperno, ex quibus is totus pendebat: attamen illud non assequor, cur a nobis, veritatem, non Φοίνικες ψεύδη<sup>15)</sup> quaerentibus, in hoc genere locupletior testis, quam in ceteris, quae narravit, haberi debeat. Sed locum eius nobis Diodorus transmisit; Herodotum ipsum legimus. Enimvero hic veri amantissimus pariter et fectorum cupidus narrator hoc quoque loco tenet morem suum, quum se non certam et vulgo creditam rem, sed famam quandam sibi probatam afferre significat<sup>16)</sup>.

<sup>15)</sup> Locutio proverbialis est apud Eustath. ad Odys. p. 1757. de miris et incredibilibus.

<sup>16)</sup> V. 58. Οἱ Φοίνικες οἱ σὸν Καδμῷ ἀπικόμενοι — ἄλλα τε πολλὰ, οἰκήσαντες ταῦτη τὴν χώρην, ἐσῆγανον διδασκαλία ἐς τοὺς Ἑλληνάς, καὶ δὴ καὶ γράμματα, οὐκ ἔσντα περὶ Ἑλληστι, ὡς ἐμοὶ δοκέειν κ. τ. λ. Ex hisclarum est, Herodotum dijudicare inter eos, qui rem Cadmo antiquorem putabant, et inter eos, qui ab illo putabant invectam. Sed in eandem hanc posteriorem opinionem Herodotum trahit Larcherius, aliquot tantum litteras a Cadmo invectas tradi putans propter articulum omnissimum ante γράμματα. Quod a diligentissimo viro dictum nolle. Nam legitima ista est omissione in eo sensu, quem sequimur; illum, qui Larchero placet, inferret demum adiectio articuli. Taceo, quantum turbaretur reliqua narratio, si in ea de paucis quibusdam litteris ageretur. Herodoti sententiam deinde plerique probarunt, quorum rationes in occulto sunt, nomina et loca cumulare nihil attinet. Ac paene omnes posterioris sunt aetatis: ex deperditis superioribus si unum ha-

Non potuisset magis ingenue; neque par putanda est culpa eorum, qui talem rumorem pro certo amplexi sunt, atque ipsius historici, si hunc forte ratio fecellit, quod illi et alibi accidit, et in nota sententia de Homero et Hesiodo, primis conditoribus theogoniae Graecae<sup>17)</sup>). Itaque ipse Herodotus cavet, ne cui mythicam rem pro comperta habere libeat. Pluribus autem id agere possem, prolatis similibus exemplis fabularum, ut celebre nomen Cadmi temere ad Phoeniciam inventionem traductum arguerem. Sed quid hoc nostra refert? Ut Cadmus invexerit litteras, ut barbaris Boeotiae

beremus Ephori excessum historicum hac de re proprie scriptum, cuius auctoritate in Cadmo ornando utitur Clemens Alex. Strom. I. p. 306. D. Paris., fortasse plura commenta nobis refellenda essent. Ceterum haud scio an temere cum Herodoto coniungantur ii scriptores, qui Phoeniciam originem artis, non inventorem Cadmum tradunt. Huc, nisi fallor, pertinuit locus Sophocl. in Pastoribus, quem tangit Hesych. v. Φοινικίοις, qui mox ipse hoc habet: Λυδοὶ καὶ Ἰωνεῖ τὰ γράμματα ἀπὸ Φοινίκος τινος (Ἑλλαῖον).

<sup>17)</sup> II, 53. Perperam ibi Wessel. verba, οὗτοι εἰσὶ οἱ ποιήσαντες θεογονίην "Ελλῆσι, sic accipit, ut illi duo primi *versibus exposuisse* theogoniam, non *condidisse* dicantur. Sane ita ponitur ποιεῖν; sed dativus in hac significatione verbi additus luce exemplorum egebat, qualia mihi quidem incognita sunt. Etiam Athenagoras cum vulgo sentit in Apol. pro Chr. p. 129., laudato illo loco et in sententiam suam verso.

stupendam artem ostenderit; docilitatem largimur iis et otium: quamvis Amphion, integrō saeculo posterior, qui Thebanae arci aedificandae lapides cantu móvisse fertur, edicto commodius potuisset cives monere, ut lapides aggererent: sed ut pauci paucorum gratia in scribendo iam tum periculum fecerint, vel brevibus versibus et epigrammatis aera, nuper conflari copta, signaverint; quam longe haec rudis opera ab expedito usu et facultate artis discrepet, quisque sine admonitione nostra intelligit.

Magis autem Herodotum miror in eo, quod tria illa epigrammata, quae ibidem ex anathematis Ifmenii Apollinis apud Thebanos transcriptis<sup>18)</sup>), proxime ad Cadmi aetatem retrudit, et Homero tribus quatuorve saeculis priora facit. Acceperat, opinor, ita a monstratoribus; refert ex more,

<sup>18)</sup> Subiiciam ea, ut, quid velim, ex hac pagina apparet:

I. Ἀμφιτρύων μὲν ἀνέθηκεν, ἵων ἀπὸ Τηλεβόανων.

II. Σκαιός πυγμαχέων μὲν ἐκηβόλω Ἀπόλλωνι  
νικήσας ἀνέθηκε τεῦν περικαλλές ἄγαλμα.

III. Λαοδάμας τρίποδ' αὐτὸν ἐϋσκόπῳ Ἀπόλλωνι  
μανιαρχέων ἀνέθηκε τεῦν περικαλλές ἄγαλμα.

In primo versu pro vulg. ἵων reposui cum nonnullis iōn i. e. ἀνιών. Ceteris conjecturis vix locus est; minime ei, quam post Bentleium nuper plures fecerunt, ἀνέθηκε νέων. Dandi primum erant auctores huius formae activae praeter Grammaticos quosdam et corruptum versum Hymn. Hom. in Cer. 395.

quod acceperat; et inusitata forma litterarum fecerat fidem: nec ingenia illo tempore subacta erant harum rerum iudicio. Sed quod ne hodie quidem illa fraus eorum ulli suspicionem movit, qui cuiusque aetatis orationem subtili arte distinguere consuerant, id fatis mirari nequeo. Nam acrius mihi, quaeſo, animum intende ad illorum versuum sonum, eumque compara cum Homero; aut nihil in Orphicis adulterinum reperies, aut illos ad Homerici h. e. cultioris Ionici sermonis imitationem factos esse, et ab ista, quae fertur, vetustate longius abesse concedes. Non movet me, quod nihil tam antiquum exstat, cuius contentione res deprehendatur. Quis enim, primum videns adultum hominem et integra magnitudine, discere cupiat ex ipso, quali mensura fuerit, quam in cunabulis esset? Quocirea tantum abeſt, ut cum I. G. Vossio<sup>19)</sup> ceteris scriptoribus obliionem aut ignorantiam obiiciam, quod haec tam insignia monumenta scripture transierunt silentio, ut etiam ex hoc ipso dubitandum putem, an Herodotus illud iudicium suum Criticis suae nationis probaverit. Idemque de reliquis inscriptionibus, quas nonnulli ex eodem templo produnt<sup>20)</sup>, statuendum esse arbitror.

<sup>19)</sup> De Arte gramm. I, 10. p. 50.

<sup>20)</sup> Ut Pausan. IX, 14. Illorum versuum novitatem plane prodit una contractio *saurā*. Nec antiquius est epigramma illud ap. Aristot. Mirab. Ausc. 145. An

Igitur hoc unum videtur recte colligi ex Herodoto, artem scribendi iam dadum ante illum cognitam celebratamque fuisse, ut ultimis temporibus assignari posset. Quo ipso deſtrui putes Woodii opinionem. Nam si illud tam paucis annis ante Herodotum fieri coepisset, ιστορικώτατος auctor non ita, ut facit, iudicaturus erat. Ceterum vereor, ne tritissima fabula de Cadmo referenda sit potius ad antiquitatem ipsius inventi, quam ad eum tractum temporis, quo notitia eius ad Graecos pervenerit. Talis enim inventi vagus rumor haud dubie apud illos praecurrit accuratae notitiae; hanc longo intericto spatio rudium manuum imitamina, atque haec postremo vulgaris uſus et conscriptio librorum fecuta est.

## XV.

Hic non dubito, quin futuri ſint multi, qui talium progressum significationem ſub illis nominibus latere, nec fruſtra tot auctores artis dilaudari ſuſpicentur. Ac fuit quidem, quum ego quoque hanc rationem ſequerer, et Orphei temporibus faltem titulos et epigrammata abiudicare non auderem. Sollicitabant me praeter alias cauſas quædama litterarum monumenta, quae antiquiora Ho-

aliter iudicandum ſit de inscriptionibus aliorum templerum, quas veteres paſſim tradunt ex antiquissima aetate, alii viderint. Mihi videtur in toto hoc genere primum sancta fraudis graſſata eſſe.

mero vel olim constitisse dicuntur, vel hodie ab eruditis cupide perhibentur<sup>21)</sup>. Verum ab ea via plane me averterunt plura vestigia historica, eamque rerum, quibus istius aetatis cultus continebatur, et ipsorum illorum monumentorum curiosa et subtilis existimatio. Itaque maneo in ea sententia, ut, etiamsi ista omnia tempore praecedant Homerum, (malo enim illud nunc in medio relinquere, quam deflectere de cursu meo,) tamen inde nihil constare de vulgato usu artis putem. Nam superato operoso labore, ut peregrinae notae patriis sonis aptarentur, novaeque subderentur vocalibus et iis litteris, quibus Phoenicum scriptura caruisset: quo negotio perfecto demum res ad inscriptiones lapidum similisve materiae traduci potuit: verumtamen ut illa meditamenta iam Iliacis temporibus satis perfecta fuerint, longum hinc et multis modis impeditum iter restabat, donec artem habilibus instrumentis aptam cultior doctrinis populus ad brevium paginarum, tum ad iustam librorum scriptionem adhiberet.

Tribus verbis indicavi, quae, ut tum tempora erant, forsitan sex saeculis non potuerint ad effectum venire. Diu enim illorum hominum

<sup>21)</sup> De his satis fuerit nominare unam celeberrimam inscriptionem ex Amyclaeis a Fourmontio repertis: de illis Thesei stelen lapideam ap. Démosth. c. Neaer. p. 873. D., ipsius Cadmi donarium ap. Diod. V, 58., aeneam tabulam ap. Plin. VII, 58. etc. etc.

vita et simplicitas nihil admodum habuit, quod scriptura dignum videretur: in aliis omnibus occupati agunt illi, quae posteri scribunt, vel, ut de quibusdam populis accepimus, etiam monstrata operam hanc spernunt tanquam indecori otii: Carmina autem, quae pangunt, longo usu sic ore et fundere et excipere consueverunt, ut cantu et recitatione cummaxime vigentia deducere ad mutas notas, ex illius aetatis sensu nihil aliud esset, quam perimere ea et vitali vi ac spiritu privare. Qua de re infra dicam, quum de munere rhapsorum explicabo. Nunc ad impedimenta praevertimur, quae aetas ad opificia minus sagax non potuit non obiicere, ne cito talis res, tam per se parum apta sensibus, ab obscuritate rudimentorum ad promptam facilitatem perduceretur. Etenim quantum et quam diu in hoc genere laboratum sit olim instrumentorum penuria, singulatim persequi ipsum labor est. Euin tamen laborem non omnino defugiam eorum gratia, qui nimis asueti pennarum fuarum chartarumque levitati difficultates huiusmodi a me praeter modum augeri putent.

Percurrant ergo mecum ea, in quibus grammum Graecorum ab antiquis scriptoribus traditur miserrime haesisse ad saeculum fere VI. ante Chr., quo primum biblus seu papyrus maiorem commoditatem attulit<sup>22)</sup>. Sed folia et librum arborum

<sup>22)</sup> Vulgarem opinionem de papyro invento Alexandriae, profectam a M. Varrone ap. Plin. XIII, 11,

## PROLEGOMENA.

Sibyllis, item fabuloſo Dareti et amantibus relinquimus, etſi illius moris uestigium quoddam videri poſſit eſſe in ἐνΦυλλοφορίᾳ et in petalismo Syracusano. Neque adeo in testulis aliquando ſcribi ſolitum quisquam docuit ex eo, quod per illas quaedam ſuffragia fierent Athenis. In lapidi- bus autem, in lignis et laminis metallorum prima tentamina facta eſſe, minime dubium eſt: certe optimis auctoribus accredimus, leges ligneis tabulis et axibus a Solone aliisque incifas. At huic materiae alias quam publicas litteras mandaviffe Graecos, nemo temere credit, niſi cui Boeoti perſuaderint de plumbeo ſuo exemplari "Ἐγὼν Hēſiodi, quod iuxta fontem Heliconis vidit Pausanias<sup>23)</sup>, ſed vetuſtate plurimis partibus corruptum

<sup>21.</sup>, plures iam pridem viderunt falſam eſſe. Enim vero locutus videtur Varro de commodiore quadam ratione facienda chartae papyraceae, quali aetas ſua utebatur. Cuius rei ſimile quiddam notabitur paullo poſt in charta Pergamena. Contra nihil sunt rationes, propter quas ſcriptorium uifum papyri ipſis ſaeculis vatum assignat Guilandinus Com- ment. in 3 Plin. capp. de papyro M. II. p. 17. ſqq. At quinti a. Chr. ſaeculi teſtimonia videmus, Co- micorum poëtarum, Cratini et Platonis ap. Pollu- cem VII. extr. atque Herodoti I. I. Primus illorum βιβλιογράφος, alter χαρακτ̄ habuit; tertius, et iſ minus quidem ambigue, βιβλος; aliisque locis βιβλια, atque in illo ſatis ſignificat, ſua aetate non novum uififfe uifum papyri.

<sup>23)</sup> IX, 31. p. 771.

## PROLEGOMENA.

videtur legere non potuisse. Ut vero publica mo- numenta ligno atque metallis, ita utraque, in pri- mis privata, linteis inscripta eſſe, perquam credi- bile foret, ſi modo omnino hoc genus voluminum apud Graecos ullo tempore uifitatum fuiffet. Quod quum fecus fit; idque genus folis Romanis tribua- tur<sup>24)</sup>, ac ſi cui forte placebit eius copiam praebere Moſi, ut ipſe Pentateuchum contexat<sup>25)</sup>, ne linteum quidem Iliada nobis conſingere licet. Ita- que admodum inconditam artem mansiſſe appetet et rarifimum uifum eius, antequam eam in ovillis vel caprinis pellibus procedere animadverſum erat. Id autem ab Ionibus institutum luculento loco, quem aliquoties memoravi, refert Herodotus; ea- que fuit una res, quae ſcribendis libris opportuni- tatem haberet antiquorem fortaffe papyro. Nam quod idem auctor mentionem facit ceratarum ta- bularum<sup>26)</sup>, ex his certe volumina et libri con- fici nullo pacto potuerunt.

<sup>24)</sup> Sic intellige Plinii I. I., quo niſi ſumus in hiſ omnibus, quae de instrumentis priſcae ſcripturae diſputamus. Reliquos locos hac de re, et ſingu- lares libros virorum doctorum, teſtes excitare nihil attinet.

<sup>25)</sup> Vide prie ceteris Eichhornii Introd. in V. Test. T. I. p. 136. II. p. 213.

<sup>26)</sup> VII. extr. in historia Demarati, regis Spartano- rum. Sed illud ibi non affert ut novum, Ceram

## XVI.

At vero, si diu ante chartam Pergamenam radere pelles et ad scribendum aptare coepit Ionia, idemque populus, qui primus Carmina perpolivit, expeditorem materiam scribendi commentus est, quid quaerimus, quale genus rerum exarandis suis Carminibus usurparit vates Ionicus? Videlicet

*Oīōn πάσα καλὰ και ἀπόλιτα πλατέ' αἰρῶν.*

Vellemus tantummodo id adiecisset Herodotus, quo tempore ea consuetudo Ionum frequentari cooperit. Quanquam non videtur valde frequenta fuisse, si quidem facillime cessit chartae papyraceae. Enimvero illum, si modo aliae rationes siverint, non cupide interpretabimur, si hunc usum pellium sub epocham Olympiadum inductum credamus, et petitum ab Orientalibus, apud quos, ut alias quasdam barbaras gentes, invaluit penitus et diutissime viguit. Sed ut illud sumperis, quod te facere cogent collecti calculi reliqui, tamen ne tunc quidem expeditam rem et vulgarem factam esse, ipsarum litterarum ratio ostendit. Non amplius moramur Cadmi litteras 11 vel 16, nec Palamedis 3 vel 4, aut quidquid discrepat historica interpretatio vetustae fabulositatis. Certior quidem historia adhuc saeculo VI. et V. ante Chr. Simonidi Ceo atque Epicharmo Siculo, antiquae Comoediae principi, satis insignes partes tribuit

autem etiam in pellibus adhibitam esse a Cypriis, ingeniose coniecit Hemsterh. ad Polluc. X. p. 1244.

in litteris complendis et inveniendis novis<sup>27</sup>), quas deinde cum prioribus in aptam seriem collectas a Callistrato quodam, ante alios Ionica Samos publice usurpavisse fertur<sup>28</sup>). Atque hoc Ionicum alphabetum 24 litterarum a populo Atheniensi tandem Euclide Archonte Olymp. XCIII, 2. ante Chr. 403 receptum, nec ibi ante hoc tempus usum duarum longarum vocalium publicatum tradunt plures et ex probatis auctoribus<sup>29</sup>).

<sup>27</sup>) Vide Hygin Fab. 277. Plin. VII, 56. Tzetz. Chil. XII, 398. Schol. in Villois. Anecd. Gr. T. II. p. 187. Conf. Spanhem. de U. et P. Num. Disf. II. p. 85. Goensi de Simonide IV, 1. Mongitoris Biblio. Sic. T. I. p. 181.

<sup>28</sup>) Eo pertinuit dicterium Aristophanis in Babyloniis, fabula circ. 427. a. Chr. LXXXVIII. Ol. acta. Vide Suid. v. Σερινος δημος coll. v. Ἀττικοσμός, Schol. Ven. Cod. B. ad II. v. 185. Tzetz. Chil. XII, 61. sqq. Quod Callistratus apud hunc vocatur Grammaticus, facit ineptissimus homo, ut solent erudit*i*istorum temporum, quum antiquiores digne laudare volunt. Gravius est, quod ex illo Scholio, tum inedito, Spanhemius docuit l. 1., operam Callistrati auctoritate Ephori traditam esse. Suspicio praefera, hunc scriptorem in ultima parte historiae sua, ubi ad novam recensionem legum Atticarum electis XXX viris factam venisset, hanc omnem rem copiose tractasse, indidemque excerptum esse locum Clementis supra n. 16.

<sup>29</sup>) Nominatim Ephoro, Theopompo, Androne Ephesio, fortasse aliis pluribus. Pro his adeundi sunt

Adeo fero litteratura Graecorum absoluta est et redacta in ordinem, primum, ut multis de causis coniicio, in iis civitatibus, quae Siciliam et Magnam Graeciam tenebant, tum in illa posthac litterarum conficientissima urbe, Athenis. Sed cavadum est rursus, ne tam serum usum scribendi credamus, aut in omni Graecia eodem tempore institutum. Iones quidem quum tot aliis rebus Europae cognatae exemplum nitidioris cultus darent et humani et civilis, matureque variis artibus et commerciis florerent, vel tacente historia verisimile esset, eos huius quoque paeclarae rei

nobis turbidi rivuli, Euseb. Chron. ad Ol. XCIII, 4. Cedren. et Pasch. Chron. ad XCVI, 4. cum Schol. ad Eurip. Phoen. 688., ubi vetus varietas notatur ex pristino more scribendi, *οὐ πιν ἐγράψεις οὐ πιν εἰγόντες*. Ibi v. Valcken. p. 260. et 688. I. G. Voss' de Arte gramm. I, 30. p. 113. Salmas. Add. ad Inscript. Herodis Att. p. 232. Boherii Disf. §. 66. Wessel. ad Petrii LL. AA. p. 194. Corsini Fast. Att. T. III. p. 276. Huic postremo laudatus locus Syriani ad Hermog. p. 17. parum explicitam notitiam habet, quam omnino ab istis compilatoribus non exspectes. Satis est, convenire omnes in re summa. Ceterum hinc appetat, quae dicta sit apud Athenienses *ἡ μετ' Εὐκλείδην γράμματική*. Prius usitatae litterae vocantur *ἡ γράμματική σάξις* seu *'Αττικὴ γράμματα*. Etsi de his diversae sunt sententiae doctorum: v. Intp. ad Harpocrat. v. *Ἀττικῆς γράμμασι* etc.

utilitatem primos animadvertisse et ad eam studium et ingenium contulisse suum. Quippe illis exspectandus non fuit Callistratus Samius, ut aliquid scripto consignare tentarent: iam ante hunc papyro usi sunt; immo ante Simonidem et Epicharmum fuerunt lyrici poetae, et Ionici et Aeolici, qui illo adminiculo faciendorum Carminum carere vix possent. Denique in ea civitate, quae antiquum alphabetum diutissime retinuit, Olymp. XXXIX. minor numerus litterarum suffecit Dracoris legibus ponendis. Quidni idem numerus sufficerit maximis voluminibus, si modo ea tum usitata fuerunt, sive ex pellibus, sive ex papyro Aegyptia? Et iam aliquot annis ante Draconis magistratum beneficio Psammetichi Aegyptus patetfacta erat commerciis Ionum, ut facultatem papyri habere potuerint. Cui conjecturae ne historica fides deesset, quam parvis verbis opus fuisset Herodoto, nisi Graecis scripsisset solis! Nunc in primis molesta est obscuritas duorum saeculorum, octavi et septimi ante Chr., in quibus illa gens igniculos politissimae humanitatis dum suscepitos egregie protulit, et ad omnem excellentiam artium admirabiles progressus fecit. Nam, ne de aliis plurimis institutis dicam, quorum femina in istis tenebris iacta sunt, in illa maxime saecula, a Lacedaemonio Lycurgo proxima, artis scriptoriae primum notabiliores publicum usum et ultra inscriptiones progressum incidisse, tum conjectari non temere, tum ex nonnullis vestigiis historiae

ita intelligi licet, ut perspicuis testimoniis minus aegre careamus.

## XVII.

Sed haec ipsa vestigia historiae arguunt, inter illa publici usus initia et vulgarem consuetudinem scribendi librorumque confiendorum curam multo longius, quam nunc quisquam existimet, intervallum interiectum fuisse. Hic primum maximi momenti est, quod nullum usquam litterarum ex isto genere monumentum commemoratur Lycurgei aut proxime insequentis aevi, non epistola, non poëma, non liber ullus, cuius exemplum vel certe notitia exempli ad posteriores aetates pervenerit. Nisi forte fabulas, de quibus §. XIII. dixi, audire volumus, eosque scriptores, qui priscas res ad suas consuetudines atque libidinem fingunt, quorum etiam in numero sunt, qui suo se gladio iugulent<sup>30</sup>). At quid privatam scripturam quaerimus

<sup>30</sup>) Ita Gorgias personatus, qui Palamedi inventa tribuit γέρματα, μνήμης ὀργανον, eiusdem aetate quasi pervulgatum usum epistolarum memorat p. 104., falsus etiam in hoc, quod ibidem Graecum cum Troia fine interprete colloqui potuisse negat. Istae si cui satisfaciant ineptiae, ei Ovidium auctorem Epp. Heroidum et multos alios commonistrabo maiores patronos, quorum tamen nullus tam honoratus est, quam Mutianus ter Consul, qui Sarpedonis epistolam quandam a Troia scriptam in Lycia ipse legerat, mirante Plinio XIII, 13.

his temporibus, quibus in summo studio ordinandarum civitatum ne leges quidem videmus litteris promulgatas? De omnibus nationibus Graeciae loquor, non excipio Iones; de quibus mihi pro auctoritate habendum videtur silentium eorum, qui veteres legum latores saepe accurate enumerant, omnibus in ordinem receptis, quibus quovis modo huius nominis honor tribueretur. Nempe illi tot scriptores utriusque linguae si in Aristotelis et Theophrasti celeberrimis olim libris et collectionibus<sup>31</sup>) scriptas Ionibus vel Aeolibus leges recenseri vidissent, ante Pittacum Olymp. XLVIII. latas, nemo antiquitatis peritus putet, id eos tanto consensu transmissuros, nec novo nomine indicem suum aucturos fuisse. Ex quo intelligitur, ea omnia, quae tum pro legibus essent, sive νόμοι, sive θεοί, sive ἐγγραφαι vocabantur, in Ionia et finitima Graecia non aliter vulgata esse, quam apud Agathyrfos, Aristotelis aetate, atque antea apud Cretenes et Lacedaemonios, quos huic rei etiam cantum et musicos modos adhibuisse constat. Primi Graecorum omnium scriptas leges accepserunt Locri Epizephyrii a Zaleuco<sup>32</sup>), quem Eu-

<sup>31</sup>) Vide Fabr. B. Gr. L. III. c. 7. p. 194. et c. 9. p. 251. Omitto similia opera aliorum de legibus Graecis et earum latoribus, minus tritorum lectione, tanquam Callimachi, Heraclidis Pontici, Hermippi etc.

<sup>32</sup>) Etsi duo tantum idonei auctores exstant huius famae, Scymnus Perieg. 313. Strabo VI. p. 259.,

sebius ponit florentem Olymp. XXIX. ante Chr. 664. aa. 70 ante Solonem.

eam tamen olim constantissimam fuisse clarum est ex verbis ipsorum, ut nihil aliud legisse videatur Cicero in libris, quos tangit ad Att. VI, 1. Augetur quam maxime pondus huius auctoritatis communis morbo Graecorum, quem paullo ante in Georgia notavi et saepe alibi. Quicunque enim ulla tempore claruerant legibus ferendis, eodem omnes loco ab illis haberi solebant: etiam fabulae, Ceres Θεσμοφόρος, Triptolemus, Cecrops, non spemuntur. Alias in hoc quoque genere ex consuetudine prisci aevi congestum est in singulos, quod non unius aetatis fuerat, vel mutatum et expolitum erat studiis plurium variis modis. Annon hoc factum est in Minoë Creteni, in Lycurgo, item in Mose? Scriptissime autem vulgo credebantur illi omnes, nec clariori luci historiae cedebant fabulae. Ita Clemens Strom. I. p. 309. A. Zaleuco, *primo legum latori* (proprie sic appellat eum, qui primus scripsit: priores potius educatores civium suorum et moderatores fuerant:) Minoëm tali modo apponit, ut is 7 saeculis ante rem eandem fecisse censemus sit. Neque Clementi auctor longe quaerendus erat. Nam in Dial. Platonico p. 320. C. diserte tribuuntur Minoi νόμοι ἐν χαλκοῖς γραμματείοις γεγραμμένοι. Qui locus, nescio quomodo, etiam nostrorum temporum doctissimis viris fraudi fuit, quum simillimus in eodem opusculo alias neminem commoverit. Scilicet eodem teste tragedia ex Thespidis et Phrynichi aetate ad Minois retrahenda erat et illudendum iis omnibus, qui Homerum

Verum de Zaleuci legibus, quarum non nisi tenuis fama supereft, corrupta a declamatoribus, ut alia multa, ita hoc profts ignotum est, quo genere scribendi et quibus instrumentis exaratae sint. Solonis autem aetate qualis Atheniensium scriptura fuerit, publica quidem, demonstrant leges ipsius Olymp. XLVI, 3. ante Chr. 594. rudibus materiis inscalptaे βουστραφηδόν. Privata an habilius tum fuerit apud illos, dubium reddunt eadem rationes, propter quas Bentleius plaustrarias fabulas Susarionis et Thespidis (Olymp. L — LXI.) scripto editas negavit<sup>33</sup>), nemine eruditorum contradicente. Certe Atticorum scriptorum non ante Persica tempora<sup>34</sup>) mentio fit aut significativa.

multò antiquorem tragœdia fecerunt. At doctus Grammaticus Apollodorus Bibl. III, 1, 2. Minoëm testatur γράψαι νόμους. Sic scribit sane, non testatur; fortasse ne credidit quidem. Utuntur hac locutione multi de ipso Lycurgo, quem nihil scriptum reliquisse clamat omnis antiquitas.

<sup>33</sup>) In Apol. Diss. de Epist. Phalaridis p. 109. sqq. transl. Lenep.

<sup>34</sup>) Ut poëtarum comicorum, Chionidae, Magnetis, ut philosophi Anaxagorae, qui Ol. LXXV, 1. annos 20 natus Athenas migravit. Diog. L. II, 7. Poërem poëtarum illorum, cuius tanquam primi ex Comicis Atticis meminit Aristoteles, annis 8 ante Xerxem fabulas docuisse, ex antiquis chronographis notavit Suidas cum Eudocia, bene ideo a Scaligero in Deser. Olymp. relatum ad Ol. LXXIII. Utrum,

tio, eum non fidem deroget illius aevi et rei publicae facies et gravissimorum auctorum silentium. Sed non persequar, quod tenere sine longis ambagibus non possum; ultiro etiam concesserim, aliquanto ante Solonem Athenis hanc artem paullatim privato studio usurpari coeptam: neque adeo dubito, quin id saeculis VIII. et VII. in ceteris civitatibus, nominatim Ioniae et Magnae Graeciae, fecerint sollertiares quidam homines, eorumque exemplum vel secuti vel ipsi rem auspicati sint poëtae nonnulli, si non Asius, Eumelus, Arctinus, alii, sub primis Olympiis elari epicis Carmibus, at certe Archilochus, Alcman, Pisander, Arion et horum aequales: tamen si de *universa Graecia* et paullo tritiore usa artis *institutoque conscribendorum librorum* quaeris, illud removendum non esse a Thaletis, Solonis, Pisistrati et eorum, qui Sapientes appellantur, aetate, i. e. ea qua oratio metro solvi coepit, ita significat nobis historia artium Graecarum omnium, ut infantiam suam obliiti populi testimonium minime desiderandum videatur.

De cultura profae orationis, ineunte saeculo ante Chr. VI. a pluribus et ipso Solone inchoata, deque causis novi incepti nihil hic habeo dicere:

que autem pluribus annis praegressa est Comoedia Graecorum Siciliensium, ab Epicharmo, si nutus veterum recte assequor, prescripta iam ante Gelonis tyrannidem.

et quae ex veterum locis hauriri possunt, dicta sunt omnia: at unam rem, et si in coniectura positam, afferam, nisi omnia me fallunt, utilissimam huic quaestioni nostrae. Nam videtur plane necesse esse, ut tum, quum Graeci impetum caperent vincula metrica revellendi et prosam condendi, satis iam expedita fuerit scriptoria ars suppetente copia instrumentorum, quibus ad eam ute- rentur sine molestia. Non quod in ista copia ullam vim fuisse putem, ut novum genus cogitata eloquendi nasceretur; uti docti quidam, quum poëticam tam mature natam mirarentur, neque, curita factum esset, viderent, causam eius rei prae- cipuam hanc attulerunt, quod rudis populus acute praeviderit, eximum praesidium memoriae fore in numerosa moderatione versuum: verum tamen non intelligo, qua tandem ratione cuiquam in mentem venire potuerit aliquid profarium compo- nere, nisi aliam custodiam compositi in promptu haberet quam memoriam suam. Obruitur enim memoria, animusque vagatur et errat in hac libera continuatione verborum, quae nullis certis nu- meris adstricta est, nullis velut spatiis distineta, quibus oratio orbem suum conficiat. Atqui quum Homerica dictio longe longeque reducta sit ab eo sono, quem in infantia gentium horror troporum et imaginum inflat, atque in verbis et locutioni- bus cattigata admodum, aequabili verecundoque tenore suo quasi praenunciet pedestrem dictionem proxime secuturam, quam tamen amplius tria fa-

cula a nemine tentatam reperimus: ita mea fert opinio, ut non cultum ingeniorum, sed alia quae-dam maximeque difficultatem scribendi arbitreretur in mora fuisse, quo minus poëticam prosa eloquentiam celeri, quam natura ferret, gradu sequeretur.

Quam ob rem scripturam tentare et communni usui aptare plane idem videtur fuisse, atque profam tentare et in ea excolenda se ponere. Neque enim tum primum nascebatur: cultura modo defuerat et conformatio quaedam, in ligno, metallis, lapidibus non melius procedens quam in familiari sermone, in epistolis, in concionibus. Ex quo illud quoque mihi videor pulchre perspicere, cur nemo veterum eos in scriptoribus profae numeret, qui nondum portabili materia ad scribendum usi erant, uti ipse Solon in legibus suis. Multo minus in hunc numerum admitti potuit Hipparchus propter breves sententias et praecelta morum, quae is 70 fere annis post Solonem publicis monumentis insculpanda curavit <sup>55)</sup>.

<sup>55)</sup> Noti Ἰππάρχειος Ἐγραῖ olim quidem e Comicis, hodie in primis ex auctore Platonici Dial. qui Hipparchus inscribitur. Plura v. in Meurs. Att. Lectt. V, 7. et Pisistr. 12. Ne vero ex his inscriptionibus colligas, eo tempore quemvis Athenis legere fuisse. Id aliquanto post etiam paucorum fuit ex magnanimitate Cecropidis. Potuerunt tamen ii ad discendum invitari illo instituto, non peiore, opinor, elementariis libellis nostris.

Iam si novi generis scribendi auctores perhibentur ii foli, qui iusta volumina condere instituerunt, ut Cadmus Milesius, Pherecydes Syrius et alii, Pisistratis aequales, (in hoc enim manifeste omnis antiqua fama convenit:) id magno est argumento, librorum confectionem et apud Iones et apud reliquos Graecos hac ipsa aetate priorem non fuisse.

## XVIII.

Hactenus experiri voluimus, quo progredemur in hac controversia, univervae historiae testimoniis adhibitis, non auctoritate Homeri et antiquorum interpretum eius. Nunc age attendamus animum, quid demum hi afferant, reiectis tamen, sicut par est, iis, qui vetustatis incuriosi de operibus Homeri, Hesiodi et aequalium perinde loquuntur tanquam de quibusvis libris bibliothecae suae, vel scribendi vocabulo utuntur vulgari errore stili, non animi iudicio. Ita ipse mihi, qui δοιδεὺς illos non scriptores sed ἀοἰδεὺς fuisse contendō, facile passus sim quandoque illud verbum excidere, ne alterius saepe repetiti insolentia offendat. Cui rationi subiicienda sunt permulta loca veterum, similia istis, quae mentionem scripturae habent in legibus Lycurgi, quas nemo doctus olim scriptura latas credidit. Eodemque referrem notum locum Apollodori, in quo de exitiosis illis mandatis Proeti II. §. 163. nomen ἐπιστολῆς ponit, praefertim quum ibi parum aptum fuisset exoleti moris indicium, negaremque Apollodori hac

de re sententiam eo loco querendam esse, nisi ipsa verba a significatione iustae epistolae prorsus abhorrerent<sup>36)</sup>).

<sup>36)</sup> II, 3, 1. Προίτος ἔδωκεν ἐπιστολὰς αὐτῷ πρὸς Ἱοβάτην πομπεῖν, ἐν οἷς ἐνεγέγραπτο Βελλεροφόντην ἀποκτεῖν. Ἱοβάτης δὲ ἐπιγνοὺς ἐπέταξεν κ. τ. λ. Quae duo verba in h. l. pertinere videntur ad scripturam litterarum, talia esse dico, ut de notis seu signis accepta optime habeant et prudenter posita sint. Nam ἐγγράφειν tum per se incertae potestatis est, tum est illud ipsum verbum, quod apud postquam legitur. Pone pro illo ἐγγλύφειν, ἐγκολάπτειν, ἐγχαράσσειν; importunum studium variandi senties. At πίνακα Homeri mutavit in ἐπιστολήν. Bene hoc quoque et ita apte cuivis signo, ut, si rem universale, non modum rei et desuetum morem narraturus esset, Graeca lingua nihil aptius haberet. Constat enim ἐπιστολὴν propria significatione plane esse ἑτολήν, mandatum; ex quo etiam ap. Sophoclem sunt λέγων ἐπιστολαι. Cf. Intpp. ad Hesych. T. I, p. 1390. Sed magis hoc referendum est, quod post-hac clarius intelligetur, monitum Eustathio p. 632. I. 9., τὴν πίνακα Homeri esse τὴν παρὰ τοῖς ὑστεροῦ ἐπιστολὴν. Omnem vero dubitationem tollit verbum ἐπιγνῶναι, agnoscere, non legere, quod est ἀναγνῶναι, nusquam illud. Illud autem Graecis usitatum esse de epistola, aut docendi erimus iis, qui fecus accipiunt; et, ut citius doceant, ne Planudis quidem et Eustathii saecula excipimus; aut ipsis concedendum erit, vix fuisse genus loquendi significans, quo mythographus uteretur, si ipsam rem, ut solet, breviter et profaria dictione persequi, nec antiquarium inepto loco agere vellet.

Quo pertinent igitur ista verba? Eo, in quodictissimos Grammaticos Alexandriae fere consenserisse statim apparebit. Mirationem faciet, quod dicam; et ipse id saepenumero miratus sum propter late patentem ἀνιστορησίαν antiquitatis: nullus fuit in Graecia eruditus interpres Homeri, qui in ipsis versibus scripturam veri nominis, nullus, qui eam artem in Carminibus illius alibi usquam memoratam censuerit. Hoc si cui temere pronunciari videbitur, eripiat mihi, quaequo, hunc errorrem alia, quam recentioris cuiusdam Scholiae auctoritate, quam deinde suo loco proponam. Ex Eustathio et antiquioribus fontibus facere non poterit. Quodsi ullus veteranus, quorum copias Eustathius ad commentandum congesserat, alicubi contrariam rationem attulisset, qui fieri potuisset, ut eam vir priscorum verborum quam morum petitior, et qui forsan ne homilias quidem suas sola memoria tenebat, nullo in loco longissimi Commentarii effutiret, atque heroibus poetae facultatem scribendi assignaret? Nam in hunc numerum saltem non venit is locus, etsi magni aestimatus ab antiquariis nonnullis, in quo disciplinam litterarum a Pelasgis servatam ex diluvio mentitur<sup>37)</sup>.

<sup>37)</sup> Ad II. β. p. 358. Ex tanto merito Pelasgos ab Homero appellari διοι. Nonne mirum est, egregium commentum ab Eustath. fileri ad n. 429. et Odys. τ. 177.? An forte non fuit in Scholiis eius? Certe nostra id non afferunt, nec Diod.

Commentum hoc est aniliter fabulantium historiorum, geminum illi de Noacho, qualia libenter arripuit ista aetas. At in Eustathio non Eustathii opiniores quaerimus, sed vetustiorum litteratorum, quorum Scholia ante oculos habebat. Ex his autem Scholiis eum ubique et in iis versibus maxime, ubi rem non obiter tractat, alia omnia referre, paullo mox viderimus.

Num vero Homerus ipse ignotam heroibus suis artem scierit, nusquam nec Eustathius nec, quantum ego reperio, quisquam Scholiastrarum quaerit: ita res ab iis nec affirmatur nec negatur praecise. Ac quanti faciamus illorum voces, si eas mendacii convincant eventa, quae ne extrema quidem aetas plane disimulavit? Ne multa: etiam Alexandrinos Criticos haud dubie exercuit haec quaestio; nec aliunde quam ex disputationibus eorum manavit, si quid auctoritatis in tanta iactura librorum veterem ambiguo silentio Scholiorum nostrorum obiicere possumus. Ita sentiendum est de memorabili loco Iosephi, ubi perspicue dicit, *Homerum tradi scriptura usum non fuisse*

Sic. V, 57., ubi similia fabulatur de monumentis litterarum absumptis in diluvio. Transcurro aliud quiddam in loco Eustathii, quod docti, quibus ille familiaris est, etiam non admoniti animadventent; ceteri modo crederent, aut, minus natura creduli, in cupiditatem meam traherent. Neutrum periculum hic subire libet.